安泰科技股份有限公司

关于控股股东再次变更注入稀土矿业务资产部分承诺内容 的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

释义:

除非另有说明,以下简称在本公告中含义如下:

安泰科技、公司、本公司:安泰科技股份有限公司

中国钢研:中国钢研科技集团有限公司(本公司控股股东,持有本公司35.51%股份)

山东稀土: 山东钢研中铝稀土科技有限公司(中国钢研持有其44.76%股份)

近日,公司收到控股股东之《中国钢研科技集团有限公司关于再次变更向安 泰科技股份有限公司注入稀土矿业务资产部分承诺内容的函》,其为保护本公司 及其全体股东利益,经过审慎分析,拟再次调整注入安泰科技稀土矿业务资产的 部分承诺内容,即调整为"承诺在2019年10月31日前完成山东稀土控股权注入的 决策程序"。

根据中国证监会《上市公司监管指引第 4 号-上市公司实际控制人、股东、 关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的要求,上述变更承诺事项的议案内 容已提交公司第七届董事会第八次会议和第七届监事会第七次会议审议通过,现 就相关情况公告如下:

一、该事项前期决策背景及信息披露情况

1、2015年7月9日,为支持本公司功能材料及制品业务板块的发展,提高本公司稀土原材料的自给率,完善上游产业链,进一步增强盈利能力和持续经营

- 能力,公司控股股东中国钢研承诺争取在2016年12月底之前完成重组并将其拥有的"山东钢研中铝稀土集团"(现为山东稀土)的控股权通过合法程序、适当方式,以及公平合理的市场价格注入本公司。详见公司于2015年7月10日在巨潮资讯网披露的《安泰科技股份有限公司关于控股股东承诺注入稀土矿业务资产的公告》。
- 2、因深部采矿权证尚未办理完毕、稀土分离冶炼工艺尚未贯通、尚未完成 同山东稀土其他相关股东的沟通及有权机构审批程序等原因,中国钢研将承诺内 容调整为在 2017 年 12 月 31 日前完成山东稀土控股权注入的决策程序。详见公 司于 2016 年 12 月 14 日在巨潮资讯网披露的《关于控股股东变更注入稀土矿业 务资产部分承诺内容的公告》。
- 3、2017年11月21日,公司接控股股东中国钢研的通知,正在筹划将其拥有的"山东钢研中铝稀土科技有限公司"的控股权注入本公司,鉴于该事项存在不确定性,为避免公司股价异常波动,维护广大投资者权益,经公司申请,公司股票自2017年11月22日上午开市起停牌。详见公司于2017年11月22日在巨潮资讯网披露的公告《安泰科技股份有限公司重大事项停牌公告》。
- 4、股票停牌期间,公司根据相关规定履行了信息披露义务,于 2017 年 11 月 29 日披露了《公司关于重大事项进展暨继续停牌公告》。停牌期间,公司与有关各方就上述交易事项积极进行磋商,并取得了一定进展。2017 年 12 月 5 日,公司召开了第六届董事会第十三次临时会议,审议通过了《公司关于部分资产置换暨关联交易预案的议案》,并经公司申请,公司股票于 2017 年 12 月 6 日开市起复牌。详见公司于 2017 年 12 月 6 日在巨潮资讯网披露的《安泰科技股份有限公司关于部分资产置换暨关联交易预案的公告》、《安泰科技股份有限公司关于重大事项复牌公告》。
- 5、2017年12月29日,公司与有关各方正积极推动本次交易事项的各项工作,开展聘请中介机构以及与交易标的股东进行沟通等相关工作。详见公司于2018年1月2日在巨潮网披露《安泰科技股份有限公司关于部分资产置换暨关联交易预案的进展公告》。
- 6、2018年3月31日,公司在2017年度报告"第五节重要事项三、承诺事项履行情况"中披露了该事项的进展情况。详见巨潮网披露的《安泰科技股份有

限公司 2017 年度报告》。

- 7、2018 年 8 月 28 日,公司收到《中国钢研科技集团有限公司关于稀土资产注入承诺项目进展情况的说明函》。后公司在 2018 年半年度报告"第五节重要事项 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项"中详细披露了说明函内容。详见公司于 2018 年 8 月 30 日在巨潮网披露的《安泰科技股份有限公司2018 年半年度报告》。
- 8、2018 年 9 月 14 日,公司收到深圳证券交易所公司管理部出具的《关于对安泰科技股份有限公司的关注函》(公司部关注函〔2018〕第 187 号),要求公司董事会函询控股股东,要求其说明资产注入事项的进展情况、面临的障碍和后续实施安排,并督促控股股东尽快履行资产注入承诺。公司收到中国钢研《<关于深圳证券交易所对安泰科技股份有限公司关注函>的复函》后,按照深交所的要求于 9 月 21 日在巨潮网披露了《安泰科技股份有限公司关于回复深圳证券交易所关注函的公告》。
- 9、2018年11月29日,公司详细披露了该交易事项遇到的主要问题、目前进展及后续工作安排。详见公司于2018年11月29日在巨潮网披露的《关于山东稀土资产注入交易事项的进展公告》。

二、该事项目前主要进展和存在的问题

山东稀土微山湖矿作为注入的核心资产之一,该矿现有采矿证为-160米以上采矿权,目前资源已接近用完,需申请取得-160米以下深部采矿权。2018年中国钢研将该项工作作为专项重点工作推进。目前已完成:取得现有-160米以上采矿权主体资格变更批复许可,取得划定矿区范围批复。根据国土资源部"国土资规(2017)5号"的明确规定,矿业权价款的评估和收取工作是由各省(区、市)国土资源主管部门负责,并由国土资源部委托各省(区、市)国土主管部门收取价款。2018年10月31日,山东省自然资源厅发布《关于印发山东省矿业权市场基准价的通知》(鲁自然资字〔2018〕3号),明确了市场基准价,是此项工作的重要进展,中国钢研迅速召开山东稀土资产注入工作组专项会议,加强与山东委办局的对接联系,加快资产注入的其他工作准备,但根据当前政策规定和进度安排,

完成深部采矿权证办理工作尚需要解决以下主要问题:

- 1、山东省自然资源厅指定的采矿权评估机构进行评估定价,再缴纳矿业权价款;
- 2、需取得国家环保部门对《关于环境影响评价报告书》、《自然资源部关于地质环境保护与土地复垦方案》等文件的批复;
 - 3、办理山东省自然资源厅申请核发深部采矿权证等一系列相关手续。

上述工作因涉及国家部委和地方政府委办局的管理事项,其时间进度存在较大不确定性。

三、后续工作安排

中国钢研将继续按重点专项推动微山湖矿深部采矿权证办理。包括山东省自然资源厅对矿业权价款评估、审定工作,及时缴纳采矿权价款;同步做好《环境影响评价报告书》、《地质环境保护与土地复垦方案》的编制、申报,及时取得批复和批复备案;尽快取得微山湖矿深部采矿权证,并将按照预案的安排启动审计、评估,履行上市公司资产置换暨关联交易审议程序,最终完成山东稀土控股权的注入工作。

在同步推动深部采矿权证办理的同时,中国钢研为积极推动山东稀土控股权注入工作,将与安泰科技深入探讨山东稀土控股权的注入方式,将结合深部采矿权证办理的实际情况,及时调整"山东稀土注入与河冶科技资产置换"预案,在确保依法依规、价格公允,避免国有资产流失的前提下,制定可操作的最佳方案。

公司将严格遵守相关法律法规,后续将根据该交易事项进展情况,及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。

四、变更后的承诺概述

中国钢研承诺支持安泰科技良性发展,促进安泰科技功能材料及制品业务板块完善上游产业链、进一步增强盈利能力和持续经营能力的初衷不变,对将山东钢研稀土相关资产注入安泰科技的承诺始终高度重视和持续推进,拟再次调整注入稀土矿业务资产部分承诺内容,即调整为"承诺在2019年10月31日前完成山东稀土控股权注入的决策程序"。

五、审议程序和相关意见

1、董事会审议情况

公司于 2018 年 12 月 10 日召开了第七届董事会第八次会议,以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过《关于公司控股股东再次变更注入稀土矿业务资产部分承诺内容的议案》。关联董事汤建新、刘掌权、邢杰鹏回避表决。该议案尚需提交公司股东大会审议批准。

2、独立董事意见

公司独立董事认为:本次公司对控股股东再次变更注入稀土矿业务资产部分 承诺内容议案的审议、决策程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规 则》等法律法规及《公司章程》的有关规定。本次控股股东再次变更注入稀土矿 业务资产部分承诺内容事项符合公司实际发展需要,符合中国证监会《上市公司 监管指引第4号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承 诺及履行》等文件要求,符合公司实际情况,不存在损害公司和全体股东利益的 情况。同意将此议案提交公司股东大会审议。

3、监事会意见

公司监事会认为:本次控股股东再次变更注入稀土矿业务资产部分承诺内容事项符合公司实际发展需要,符合中国证监会《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》及其他相关法律法规的有关规定,有利于保护公司和全体股东的利益。同意将该议案提交公司股东大会审议。

六、承诺履约风险及对策

此次控股股东再次变更注入稀土矿业务资产部分承诺内容中,将履行承诺期延长至2019年10月31日,但仍存在因政策、审计评估、权证申请及环评批复等方面原因导致不能按期实现承诺的风险。中国钢研将继续按重点专项推动微山湖矿深部采矿权证办理,积极推动山东稀土控股权注入工作,尽快完成山东稀土控股权注入的决策程序。

公司指定的信息披露媒体是《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》 和巨潮资讯(http://www.cninfo.com.cn)网站,有关公司的信息均以上述指定媒 体刊登的为准,敬请广大投资者关注公司后续公告,注意投资风险。

七、备查文件

- 1、公司第七届董事会第八次会议决议;
- 2、公司第七届监事会第七次会议决议;
- 3、独立董事的独立意见;
- 4、《中国钢研科技集团有限公司关于再次变更向安泰科技股份有限公司注入稀土矿业务资产部分承诺内容的函》。

特此公告。

安泰科技股份有限公司董事会 2018 年 12 月 11 日